

# 平成 14年 3月期 決算短信 (連結)

平成 14年 5月 10日

上場会社名 豊田紡織株式会社

上場取引所 東証・名証各第一部

コード番号 3116

本社所在都道府県

(URL <http://www.toyoda-boshoku.co.jp>)

愛知県

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏名 鷲見 等

TEL (0566) 26 - 0313

決算取締役会開催日 平成 14年 5月 10日

親会社名 トヨタ自動車株式会社 (コード番号: 7203) 親会社における当社の株式保有比率: 42.9 %

米国会計基準採用の有無 無 (間接保有分を含む)

## 1. 14年 3月期の連結業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月31日)

### (1)連結経営成績 (記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 3月期	91,864	12.3	4,337	9.0	4,372	11.4
13年 3月期	81,792	63.2	3,980	54.3	3,924	53.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%
14年 3月期	2,507	339.2	37	33	-	-	10.2	7.8
13年 3月期	570	58.5	9	00	-	-	2.7	8.7

(注) 持分法投資損益 14年 3月期 45百万円 13年 3月期 74百万円

期中平均株式数(連結) 14年 3月期 67,173,035株 13年 3月期 63,423,424株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

### (2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
14年 3月期	60,269	25,414	42.2	378	36
13年 3月期	52,087	23,555	45.2	350	67

(注)期末発行済株式数(連結) 14年 3月期 67,171,287株 13年 3月期 67,173,869株

### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
14年 3月期	6,199	7,733	1,010	6,466
13年 3月期	7,718	7,337	2,750	9,013

### (4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 12社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社数 4社

### (5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 6社 (除外) -社 持分法(新規) 1社 (除外) 1社

## 2. 15年 3月期の連結業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	49,000	2,100	1,800
通期	100,000	4,400	3,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円 15銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (14.3.31 現在)	前 期 (13.3.31 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<b>流 動 資 産</b>	<b>26,706</b>	<b>23,380</b>	<b>3,325</b>
現金預金	4,366	240	4,125
受取手形及び売掛金	14,631	9,900	4,730
有価証券	2,100	8,778	6,677
たな卸資産	4,018	3,111	907
繰延税金資産	642	595	46
その他の流動資産	1,046	868	177
貸倒引当金	99	114	15
<b>固 定 資 産</b>	<b>33,563</b>	<b>28,707</b>	<b>4,856</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>28,688</b>	<b>24,599</b>	<b>4,089</b>
建物及び構築物	10,659	8,723	1,935
機械装置及び運搬具	11,103	10,079	1,023
工具器具備品	3,478	3,378	100
土地	2,776	2,396	380
建設仮勘定	670	21	649
<b>無形固定資産</b>	<b>916</b>	<b>33</b>	<b>882</b>
連結調整勘定	570	-	570
その他	345	33	312
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,957</b>	<b>4,074</b>	<b>116</b>
投資有価証券	2,225	2,780	555
その他の投資その他の資産	1,732	1,294	438
<b>合 計</b>	<b>60,269</b>	<b>52,087</b>	<b>8,182</b>

(注)有形固定資産の

減価償却累計額

54,569

42,926

11,642

(単位：百万円)

科 目	当 期 (14.3.31 現在)	前 期 (13.3.31 現在)	増 減
( 負 債 の 部 )			
<b>流 動 負 債</b>	<b>22,074</b>	<b>16,530</b>	<b>5,544</b>
支払手形及び買掛金	12,286	8,924	3,362
短期借入金	2,191	-	2,191
一年内返済の長期借入金	1,465	1,465	-
未払法人税等	1,057	1,420	362
未払費用	3,348	3,311	37
その他の流動負債	1,725	1,409	315
<b>固 定 負 債</b>	<b>10,666</b>	<b>12,001</b>	<b>1,335</b>
長期借入金	6,165	7,630	1,465
退職給付引当金	3,894	3,881	13
役員退職慰労引当金	352	270	81
その他の固定負債	254	220	34
<b>負 債 計</b>	<b>32,741</b>	<b>28,531</b>	<b>4,209</b>
( 少 数 株 主 持 分 )			
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>2,114</b>	<b>-</b>	<b>2,114</b>
( 資 本 の 部 )			
<b>資 本 金</b>	<b>4,933</b>	<b>4,933</b>	<b>-</b>
<b>資 本 準 備 金</b>	<b>2,797</b>	<b>2,797</b>	<b>-</b>
<b>連 結 剰 余 金</b>	<b>16,977</b>	<b>15,033</b>	<b>1,944</b>
その他有価証券評価差額金	388	807	419
為替換算調整勘定	319	16	335
自己株式	2	0	1
<b>資 本 計</b>	<b>25,414</b>	<b>23,555</b>	<b>1,858</b>
<b>合 計</b>	<b>60,269</b>	<b>52,087</b>	<b>8,182</b>

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (13.4.1~14.3.31)	前 期 (12.4.1~13.3.31)	増 減
売 上 高	91,864	81,792	10,071
売 上 原 価	82,313	72,879	9,433
売 上 総 利 益	9,550	8,912	637
販売費及び一般管理費	5,213	4,932	281
営 業 利 益	4,337	3,980	356
営 業 外 収 益	436	403	33
受取利息及び配当金	30	49	18
その他の営業外収益	406	354	52
営 業 外 費 用	400	459	58
支 払 利 息	168	138	30
その他の営業外費用	231	321	89
経 常 利 益	4,372	3,924	448
特 別 利 益	-	137	137
固定資産売却益	-	137	137
特 別 損 失	-	2,976	2,976
退職給付費用	-	2,742	2,742
会計基準変更時差異	-	-	-
有価証券評価損	-	234	234
税金等調整前当期純利益	4,372	1,085	3,287
法人税、住民税及び事業税	1,885	2,007	122
法人税等調整額	209	1,493	1,283
少数株主利益(減算)	189	-	189
当 期 純 利 益	2,507	570	1,936

## 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (13.4.1~14.3.31)	前 期 (12.4.1~13.3.31)	増 減
連結剰余金期首残高	15,033	11,564	3,468
連結剰余金増加高	-	3,374	3,374
合併に伴う増加高	-	3,374	3,374
連結剰余金減少高	563	476	86
配 当 金	470	417	52
役 員 賞 与	92	59	33
当 期 純 利 益	2,507	570	1,936
連結剰余金期末残高	16,977	15,033	1,944

# 平成 14年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 14年 5月 10日

上場会社名 豊田紡織株式会社

上場取引所 東証・名証各第一部

コード番号 3116

本社所在都道府県

(URL <http://www.toyoda-boshoku.co.jp>)

愛知県

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏名 鷲見 等

TEL (0566) 26 - 0313

決算取締役会開催日 平成 14年 5月 10日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 14年 6月 26日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

## 1. 14年 3月期の業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

(1)経営成績 (記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 3月期	83,763	2.9	3,774	2.5	3,812	1.7
13年 3月期	81,373	63.8	3,683	45.7	3,748	48.4

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	%	%	%
14年 3月期	2,258	336.7	33	63	-	9.3	7.2	4.6
13年 3月期	517	62.4	8	16	-	2.4	8.3	4.6

(注) 期中平均株式数 14年 3月期 67,173,035株 13年 3月期 63,424,338株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

## (2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間	期末	円 銭			
14年 3月期	3 50	3 50	7 00	470	20.8	1.9
13年 3月期	3 00	3 50	6 50	414	80.1	1.7

(注)14年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 円 銭、特別配当 円 銭

## (3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 3月期	53,445	25,006	46.8	372 28
13年 3月期	51,833	23,729	45.8	353 25

(注) 期末発行済株式数 14年 3月期 67,171,287株 13年 3月期 67,174,338株

期末自己株式数 14年 3月期 3,051株 13年 3月期 469株

## 2. 15年 3月期の業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	円 銭
中間期	42,000	1,850	1,700	3 50	-	-
通期	85,000	3,900	3,000	-	3 50	7 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 44円 66銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (14.3.31現在)	前 期 (13.3.31現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<b>流 動 資 産</b>	<b>22,152</b>	<b>22,749</b>	<b>597</b>
現 金 預 金	3,090	69	3,020
受 取 手 形	245	359	114
売 掛 金	12,009	9,432	2,576
有 価 証 券	2,000	8,334	6,334
製 品	1,728	1,753	24
原 材 料	641	544	97
仕 掛 品	440	372	67
貯 蔵 品	257	264	6
繰 延 税 金 資 産	614	583	31
短 期 貸 付 金	190	222	32
未 収 入 金	983	866	117
そ の 他 の 流 動 資 産	49	61	11
貸 倒 引 当 金	97	113	15
<b>固 定 資 産</b>	<b>31,293</b>	<b>29,084</b>	<b>2,209</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>23,620</b>	<b>24,216</b>	<b>596</b>
建 物	8,632	8,110	521
構 築 物	577	586	9
機 械 装 置	8,109	9,460	1,351
車 両 運 搬 具	148	202	54
工 具 器 具 備 品	3,420	3,438	18
土 地	2,604	2,396	207
建 設 仮 勘 定	129	21	108
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>28</b>	<b>31</b>	<b>3</b>
施 設 利 用 権	28	31	3
<b>投 資 等</b>	<b>7,644</b>	<b>4,835</b>	<b>2,809</b>
投 資 有 価 証 券	2,221	3,049	827
子 会 社 株 式 ・ 出 資 金	3,644	447	3,196
出 資 金	96	97	0
長 期 貸 付 金	100	108	8
長 期 前 払 費 用	22	23	1
繰 延 税 金 資 産	1,376	920	455
そ の 他 の 投 資 金	186	188	1
貸 倒 引 当 金	2	0	2
<b>合 計</b>	<b>53,445</b>	<b>51,833</b>	<b>1,611</b>

(注) 有形固定資産の

減価償却累計額

47,439

42,532

4,907

(単位：百万円)

科 目	当 期 (14.3.31現在)	前 期 (13.3.31現在)	増 減
( 負 債 の 部 )			
<b>流 動 負 債</b>	<b>17,833</b>	<b>16,126</b>	<b>1,707</b>
支 払 手 形	3,100	2,099	1,000
買 掛 金	8,125	6,587	1,537
1年内返済の長期借入金	1,465	1,465	-
未 払 金	1,077	1,216	138
未 払 法 人 税 等	957	1,353	395
未 払 費 用	3,039	3,302	262
その他の流動負債	67	102	34
<b>固 定 負 債</b>	<b>10,605</b>	<b>11,978</b>	<b>1,372</b>
長 期 借 入 金	6,165	7,630	1,465
退職給付引当金	3,880	3,870	10
役員退職慰労引当金	344	262	81
預り保証金	215	215	-
<b>負 債 計</b>	<b>28,439</b>	<b>28,104</b>	<b>334</b>
( 資 本 の 部 )			
<b>資 本 金</b>	<b>4,933</b>	<b>4,933</b>	-
<b>法 定 準 備 金</b>	<b>4,049</b>	<b>4,049</b>	-
資 本 準 備 金	2,797	2,797	-
利 益 準 備 金	1,252	1,252	-
<b>剰 余 金</b>	<b>15,636</b>	<b>13,938</b>	<b>1,698</b>
特別償却準備金	58	53	5
固定資産圧縮積立金	673	736	62
固定資産圧縮特別勘定積立金	64	-	64
別 途 積 立 金	12,170	10,470	1,700
当期末処分利益	2,670	2,679	8
(うち当期純利益)	(2,258)	(517)	(1,741)
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>388</b>	<b>807</b>	<b>418</b>
<b>自 己 株 式</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>2</b>
<b>資 本 計</b>	<b>25,006</b>	<b>23,729</b>	<b>1,277</b>
<b>合 計</b>	<b>53,445</b>	<b>51,833</b>	<b>1,611</b>

## 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (13.4.1~14.3.31)	前 期 (12.4.1~13.3.31)	増 減
( 経常損益の部 )			
<b>営業損益の部</b>			
営業収益	83,763	81,373	2,389
売上高	83,763	81,373	2,389
営業費用	79,988	77,690	2,298
売上原価	74,634	72,537	2,097
販売費及び一般管理費	5,353	5,152	200
営業利益	3,774	3,683	91
<b>営業外損益の部</b>			
営業外収益	406	451	44
受取利息及び配当金	80	67	12
その他の営業外収益	326	383	57
営業外費用	368	385	17
支払利息	136	138	2
その他の営業外費用	231	247	15
経常利益	3,812	3,748	64
( 特別損益の部 )			
特別利益	-	137	137
固定資産売却益	-	137	137
特別損失	-	2,976	2,976
退職給付費用	-	2,742	2,742
会計基準変更時差異	-	-	-
有価証券評価損	-	234	234
税引前当期純利益	3,812	909	2,903
法人税、住民税及び事業税	1,746	1,918	171
法人税等調整額	192	1,526	1,333
当期純利益	2,258	517	1,741
前期繰越利益	646	1,948	1,302
合併引継未処分利益	-	391	391
中間配当額	235	179	56
当期未処分利益	2,670	2,679	8

(注) 減価償却実施額 5,554 5,050 504